

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77  
188-88 Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.



Cena 20 groszy



Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66  
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603 400.

## Policzek w angielskiej izbie gmin

**Posel Labour Party znieważył czynnie konserwatystę Bowera, który krzyknął pod jego adresem: „Wynoś się pan z powrotem do Polski”**

LONDYN, 4 kwietnia. (PAT.) — Izba gmin była dziś świadkiem NIEBYWALEJ SCENY SPOLICZKOWANIA JEDNEGO Z POSŁÓW.

W czasie interpelacji na temat polityki zagranicznej w sprawach dotyczących Hiszpanii, poseł labour party SHINWELL zadał parlamentarnemu podsekretarzowi stanu BUTLEROWI dodatkowe pytanie, które wzniesiło ostrą reakcję na ławach rządowych. Wówczas poseł konserwatywny komandor BOWER krzyknął pod adresem Shinwella:

„WYNOŚ SIĘ PAN Z POWROTEM DO POLSKI”.

(Była to aluzja do pochodzenia posła Shinwella, którego OJCIEC URODZIŁ SIĘ W POLSCE i przybył do Anglii jako emigrant. Poseł Shinwell, który liczy lat 53, urodził się w Londynie i był w rządzie labour party ministrem górnictwa).

Poseł niezależnej labour party MAC GOVERN zapytał speakera, czy jest w porządku, aby jeden poseł

wzywał drugiego do wynoszenia się do obcego kraju i czy speaker nie uważa, że należy Bowera przywołać do porządku i zażądać, aby przeprosił posła Shinwella. Nie czekając na odpowiedź speakera, Shinwell nagle wstał z miejsca, przeszedł na drugą stronę izby i UDERZYŁ KOMANDORA BOWERA W TWARZ po czym skierował się ku wyjściu, żywo gestykułując i wzywając komandora Bowera, żeby z nim wyszedł do hollu.

Scena ta wywołała w izbie zamieszanie.

Posłowie z labour party poczęli wzywać posła Shinwella, aby udał się z powrotem na swoje miejsce, zaś jeden z seniorów partii konserwatywnej sir William Davison zapytał speakera czy zamierza tolerować tego rodzaju zachowanie się posła i DOMAGAŁ SIĘ WYKLUCZENIA POSŁA SHINWELLA Z IZBY.

Shinwell, który powrócił na swoje miejsce, oświadczył:

„Poseł Bower dotknął mnie głęboko w sposób absolutnie niedopuszczalny. Jestem urodzony w Wielkiej Brytanii i jestem obywatelem brytyjskim, wobec czego wspomniany poseł nie ma prawa czynić twierdzeń w rodzaju tego, jakie wypowiedział. Wydaje mi się, że SPOSÓB, W JAKI ZAREAGOWAŁEM, BYŁ JEDYNYM, KTÓRY MI POZOSTAWAŁ”.

Na powyższe speaker oświadczył, że nie słyszał dokładnie uwagi komandora Bowera, ale uważa, że „BYŁA ONA CAŁKOWICIE NIESTOSOWNA I NIE NALEŻAŁO JEJ WYPOWIADAĆ”.

Nie usprawiedliwia to postępowanie posła Shinwella, ale OBYDWA POSTĘPKI BYŁY TAK STANOWCZO NIEPRZYSTOJNE, że zamierza je zignorować, o ile obaj posłowie zachowają się odpowiednio i przeproszą się nawzajem. Na powyższe wezwanie obaj posłowie złożyli wzajemne przeproszenia.

## Marsz powstańców na Tarragone

Oddziały gen. Vallino zajęły pozycje w odległości 25 kilometrów od morza

BARCELONA, 4 4. (PAT.) — Komunikat ministerstwa obrony narodowej podaje, że oddziały powstańcze, działające na drodze do Benabarre przekroczyły Rio Noguera, lecz zostały zmuszone do cofnięcia się. Pod Leridą nieprzyjaciel poczynił pewne postępy.

SALAMANKA, 4 4. (PAT.) — Komunikat oficjalny kwatery głównej: Oddziały marokańskie zajęły wczoraj dworzec i część miasta Leridy. Wkrótce potem oddziały te otoczyły miasto, w którym kilka gniazd oporu ulega szybkiej likwidacji. Na prawym skrzydle oddziałów, postępujących drogą Biescas — Brozo zajęły wieś Vesera Vesero. Dalej na południe inne oddziały zajęły liczne wsie i punkty strategiczne na południowym za-



Front hiszpański po zajęciu Leridy

prawym brzegu rzeki Segre, powstańcy zajęli dworzec kolejowy, poczym wspierani przez czołgi zajęli miasto. Rozproszeni żołnierze wojsk rządowych, którzy stawiali jeszcze opór w mieście, zostali wzięci do niewoli. Na południe od Ebro oddziały gen. Vallino zajęły na drodze Lerida — Tarragona pozycje odległe zaledwie o 25 km. od morza.

\*

MADRYT, 4 4. (PAT.) Havaś donosi, iż w ciągu wczorajszego bombardowania miasta zabitych zostało 20 osób, a przeszło 100 zostało rannych. Po ciskach padły prawie na wszystkie ulice, znajdujące się w centrum miasta. W szczególności ucierpiały dzielnice: Chamberi i Universidad.

### Ks. Windsoru w Paryżu

PARYŻ, 4 kwietnia (PAT.) — Przybył tu książę Windsoru z małżonką.

### Zgon prof. Pinińskiego

LWÓW, 4 4. (PAT.) — Dziś zmarł jeden z największych uczonych polskich, ś. p. prof. L. Piniński.

chodzie od drogi do Nacha. Legioniści, przełamawszy opór nieprzyjaciela, zajęli wieś Pinnell i zbliżają się do wsi Paros. Wzięto przeszło 300 jeńców i

zdołano 10 czołgów. Na odcinku Teruelu i na froncie Guadalajara odparto kilka ataków nieprzyjaciela z ciężkimi strażakami.

BURGOS, 4 4. (PAT.) Oficjalnie komunikują, że oddziały generala Yague zajęły zwycięskiej bitwie miasto Leridę. Po zdobyciu góry zamkowej na

KWIECIEŃ  
5  
WTOREK

JUZ DZIS!  
IMPONUJĄCA  
PREMIERA  
W KINIE  
„CASINO”

GRETA GARBO  
i CHARLES BOYER  
w najpiękniejszym  
filmie świata p. t.  
„PANI WALEWSKA”

# Niemcy w przyszłej wojnie

Najważniejsze londyńskie pismo gospodarcze „Economist” publikuje pod powyższym tytułem wnikliwe rozważania na temat niemieckiego potencjału wojennego, oparte w swej istocie na materiale liczbowym, ogłoszonym przez samą Rzeszę. Analiza dotyczy przy tym szczególnie tego momentu, w jakim stopniu Niemcy wedle ich możliwości gospodarczych, są w stanie zapuścić się w awanturę dłużej trwającą. Poniżej cytujemy ostateczne wnioski tego bardzo obszernego artykułu.

## Po pół roku bez złota

„Economist” bada przede wszystkim dzisiejsze finansowe wyposażenie Niemiec w porównaniu z latami wojennymi 1914 — 1918. W latach wojennych i przedwojennych bilans handlowy pomiędzy rokiem 1909 i 1914 wykazywał niedobór w wysokości 7 miliardów marek złotych. Niedobór ten był jednak z góry pokryty przez bilans płatniczy. Inwestycje kapitałów zagranicą wynosiły na początku wojny około 25 miliardów marek złotych. Rezerwy złota były wyjątkowo wysokie, mianowicie 1,71 miliarda marek w piwnicach Banku Rzeszy, do czego dochodziło jeszcze około 2 miliardów złota, znajdującego się w obiegu. Podczas wojny Niemcy mogli jeszcze zwiększyć import z zagranicy dzięki swym kredytom w krajach neutralnych. Niedobór bilansu handlowego wynosił w 1915 r. 4 miliardy, w 1916 — 4,6 miliarda, w r. 1917 — 3,7 miliarda mk. złotych, a za cały czas wojny osiągnął poważną cyfrę 16 miliardów. Ten niedobór mógł być pokryty przez eksport złota w wysokości 1 miliarda, przez sumy uzyskane ze sprzedaży niemieckich i zagranicznych rezerw wartościowych w wysokości 3 do 4 miliardów i przez świeże zadłużenie w wysokości 3 do 4 miliardów w dewizach i 6 do 7 miliardów w niemieckiej walucie.

Dziś Niemcy są krajem niewierzytelnym i bezdłużnym. Wedle optymistycznej oceny rezerwy w złocie i dewizach nie przekraczają 10 proc. cyfry z r. 1914. W wypadku wojny i przy zachowaniu rytmu ostatniej wojny rezerwy te wyczerpałyby się w ciągu 6 miesięcy. Na kredyty zagraniczne Rzesza nie może dziś liczyć i wedle własnych niemieckich wypowiedzi mogłoby w przyszłej wojnie złoto stać się najważniejszym surowcem. — Przy takim ograniczeniu swych możliwości finansowych decydującym pytaniem jest, do jakiego stopnia udało się Niemcom uniezależnić od zagranicy.

## Głód połowy ludności

„Economist” zajmuje się także zapotrzebowaniem Niemiec na środki żywnościowe. Na podstawie opublikowanych w Niemczech danych wskazuje, że własna produkcja rolna pokrywa zaledwie 80 procent zapotrzebowania, podczas gdy 20 procent trzeba importować. — W porównaniu z latami 1909 — 1913 sytuacja ostatnio nie poprawiła się. Poza tym należy jeszcze wziąć pod uwagę, że na mocy doświadczeń wojennych trzeba się liczyć ze zmniejszeniem własnej produkcji rolnej o 20 procent, podczas gdy konieczność wyżywienia armii za potrzebowanie to zwiększa o dalsze 20 procent. Podczas wojny więc własna produkcja pokrywałaby w najlepszym razie tylko 60 procent zapotrzebowania.

## Bez ropy naftowej

Zagadnienie surowcowe w Niemczech — wywodzi dalej pismo — jest obecnie o wiele trudniejsze, niż w latach 1913 — 1914, pomimo wszelkich wysiłków w tym kierunku.

Rudy żelaznej produkowały Niemcy w 1913 r. 28.608.000 ton, podczas gdy obecnie po oddaniu Alzacji i Lotaryngii (ale bez Austrii! Przep. red.) produkują tylko 7.309.000 ton. — Dwie trzecie, aż do trzech czwartych zapotrzebowania importuje się z zagranicy. Plan czteroletni ma podobno gruntownie zmienić te stosunki, na razie jednak znajduje się dopiero w początkowym stadium swego wykonania.

Głównym słabym punktem jest zaopatrzenie w oleje ziemne. Hitler oświadczył w r. 1936, że Niemcy w końcu 1937 roku dzięki upłynięciu węgla uniezależnią się całkowicie od zagranicznej ropy naftowej. Przepowiednia ta nie spełniła się do dziś dnia. Nawet gdyby się jednak Niemcom udało udąć pokrywania zapotrzebowania pokojowego w wysokości około 5 milionów ton, to jednak będą jeszcze bardzo daleko od zaspoko-

kojenia zapotrzebowania wojennego. W wypadku wojny należy się liczyć wedle szacunku niemieckiego z zapotrzebowaniem ropy naftowej w wysokości co najmniej 12, a prawdopodobnie nawet 15 do 20 milionów ton. Gdyby Niemcy chcieli produkować takie ilości w drodze upłynięcia węgla, to musiałyby swą obecną produkcję węgla zwiększyć jeszcze o połowę, co stanowi wprost Herkulesowe zadanie.

## Materiał ludzki nie gotowy

Z kolei „Economist” porównuje potencjał wojenny w formie sił ludzkich w porównaniu z 1914 rokiem. Pismo wywodzi, że roczniki 1901 do 1913 i 1914

Ryczałtowo tanie kursy od 1 ma'a

zł. 155. — Informacje

**IWONICZ-ZDRÓJ**

nie otrzymały jeszcze wykształcenia wojskowego, jakie jest niezbędne. — Niemcy potrzebują więc jeszcze 4 do 5 lat, aby stworzyć kadry, które byłyby równoważące z kadrami z roku 1914. Należy jednak również postawić pytanie, w jakim

stopniu udało się przeprowadzić niezbędne moralne przygotowanie. „Economist” cytuje w tej sprawie wywody pewnego wojskowego niemieckiego, wedle których duch wojskowy niemieckiego narodu stał się niewrażliwym punktem niemieckiego frontu, a mianowicie wskutek koncepcji wojny totalnej, która — rowadzić może raczej do strat niż do powodzenia.

## Wojna na dwa fronty

W obecnych warunkach — głosi dalej „Economist” — Niemcy uzależnione są od szybkiego przeprowadzenia wojny. Perspektywy pod tym względem w porównaniu z r. 1914 pogorszyły się dla Niemiec, jeśli Rosja znajdzie się w liczbie ich przeciwników. Potencjał przysłowny Rosji podniósł się gwałtownie. Rosja produkuje czterokrotnie więcej rudy żelaznej od Niemiec i znajduje się na drugim miejscu w produkcji światowej ropy naftowej. Podczas ostatniej wojny przewaga przemysłu w Rzeszy pozwoliła Niemcom skoncentrować główne siły na zachodzie, aby po tym po wyczerpaniu rosyjskich rezerw materiałowych przy pomocy stosunkowo dużych sił podić o-

fenzywę na wschodzie. — Dziś niemiecki sztab generalny w wypadku dwufrontowej wojny nie mógłby już w ten sposób odslaniać swego frontu wschodniego. Doświadczenia wojny hiszpańskiej wskazują przy tym na wielkie prawdopodobieństwo, że starcie wyrodzi się wszędzie w wojnę okopową, co zaostrza jeszcze problem zaopatrzenia w surowce.

## Co dała Austria?

Artykuł pisma „Economist” nie zajmuje się jeszcze zagadnieniem, w jakim stopniu należy zrewidować podane cyfry w związku z włączeniem Austrii do Rzeszy. Nie ulega wątpliwości, że wskutek Anschlusu poprawi się zaopatrzenie Niemiec w rudę żelazną i drzewo. Należy jednak uwzględnić, że te źródła pomocnicze miały Niemcy do swej dyspozycji również podczas wielkiej wojny i że austriacka produkcja rudy żelaznej może dać jedynie drobny procent tych ilości, jakie Niemcy importują z zagranicy. Przede wszystkim jednak zaostrza się sytuacja w dziedzinie zaopatrzenia w żywność, ponieważ Austria w r. 1937 musiała importować 8.564.000 podwójnych centnarów zboża.

Otwarty i bardzo doniosły problem co do określenia niemieckiego potencjału wojennego zależy jednak w znacznym stopniu od tego, w jakim stopniu słabość zachodnich demokracji pozwoli jeszcze w przyszłości na to, aby Niemcy wykraczając poza Austrię, umożliwiły sobie korzystanie z rezerw surowcowych i żywnościowych wschodnich terytoriów Europy.

Dr. K. R.

KINO  
„RIALTO”

Dziś premiera!

DEANNA DURBIN  
HERBERT  
MARSHALL

W REWELACYJNEJ KOMEDII TWÓRCÓW PENNY I STURGESA  
» PENSJONARKA «

UDZIAŁ BIERZE SŁYNNY CHÓR CHŁOPCÓW WIEDŃSKICH  
ORAZ SŁYNNY ZESPÓŁ HARMONISTÓW CAPPA BARRA

JEDYNA KREACJA NAJSŁODSZEJ DZIEWCZYNI  
ŚWIATA W ROKU 1938

NEW UNIVERSAL

## Łódzkie abecadło O czym wszyscy mówią?



A. Atrakcja. Niewątpliwie największa ze wszystkich atrakcji łódzkich w obecnym sezonie.

B. Bianco. Słynny argentyński pieśniarz, o którego sukcesach artystycznych w całej Europie szeroko rozpisywała się prasa zagraniczna, zwracając uwagę na jego niezwykle temperament i oryginalny, jedyny w swoim rodzaju repertuar.

C. Casanova. Wytorny lokal dancinowy, ulubione miejsce spotkań łódzkiej publiczności.

D. Dzisiaj, to znaczy we wtorek, ujrzymy dwukrotnie Manuela Bianco w „Casanovie”, na five'ie i wieczorem.

„Tabarin”  
Dziś  
SŁODKI WTOREK  
na czelu wszechświatowej atrakcji  
Ben West i Sydy Fox  
oraz gwiazda Hollywood  
COOKIE FAY

# Niemcy zerwą konkordat z Watykanem?

## Czy kardynał Innitzer będzie usunięty ze swego urzędu

PRAGA, 4. 4. (Tel. wł.). — Zdezawuowanie stanowiska kardynała arcybiskupa Innitzera przez „Osservatore Romano” i krótkofalową stację radiową Watykanu, wywołało ogromne wrażenie w sferach katolickich, a także politycznych.

Pismo „Prager Montagsblatt” zwróciło się do wybitnej osobistości kościoła katolickiego z prośbą o wyjaśnienie tej sprawy oraz o oświetlenie ewentualnego przekroczenia kompetencji przez kardynała Innitzera.

Dostojnik kościelny wypowiedział się w tym kierunku, że kompetencja kardynała Innitzera, podobnie jak każdego biskupa czy arcybiskupa, jest niema-

ła. Jak każdy pasterz duchowy **odpowiedzialny jest ostatecznie przed Bogiem** za swe decyzje, któreby okazały się szkodliwe pod względem ducha dla po wierzonych mu wiernych. Podobnie Najwyższy Pasterz odpowiedzialny jest również przed Bogiem.

Samodzielność decyzji, którą posiada każdy ordynariusz, jest uwarunkowana tym, że przy wielkich problemach, dotyczących całego kościoła i jego prestiżu, powinien działać w porozumieniu z papieżem. Każdy ordynariusz musi złożyć przysięgę, że będzie zawsze działał zgodnie z intencjami kościoła. I jest zobowiązany co 5 lat oso-

biście składać sprawozdanie w Rzymie. W sprawie kardynała Innitzera przekroczenie kompetencji nastąpiło wskutek tego, że kardynał przedstawia pojęcie krwi wprost jako czynnik religijny, przez co staje w sprzeczności z całym kościołem w sensie ewangelii św. Jana.

Dalej przez uznanie narodowego socjalizmu kardynał Innitzer stanął w sprzeczności z encykliką papieską, która ukazała się w ubiegłym roku. Encyklika ta napiętnowała niebezpieczeństwo neopoganizmu w Rzeszy oraz zarzuciła słonie niemieckiej w konkordacie z łamanie słowa etc.

Jeśli niektórzy biskupi niemieccy ustosunkowali się swego czasu zyczliwie do narodowego socjalizmu, to **nie mogą już tego czynić**, zdaniem kościoła, po ukazaniu się wspomnianej encykliki.

Czy kardynał Innitzer obecnie musi ustąpić, tego nie da się jeszcze powiedzieć, jest jednak prawdopodobne, że to się stanie. Ustąpienie nie może jednak nastąpić w tej formie, jak to pisały gazety. **Kardynał Innitzer musi najprzód otrzymać prywatne odrębne pismo papieskie**. Jak daleko pójdzie treść tego listu, tego oczywiście nie można przewidzieć.

W niedalekiej przeszłości miał miejsce wypadek podobnego rodzaju pod względem politycznym, aczkolwiek o mniejszym znaczeniu a mianowicie usunięcie francuskiego arcybiskupa Billota, znanego dogmatyka, który stanął w obronie pracowniczej „Action Française”, potępionej przez kościół. Billot musiał złożyć swój urząd i jako zwykły duchowny spędził resztę swych dni w klasztorze.

BERLIN, 4. 4. (Tel. w.). — W sferach zbliżonych do kancelarza Hitlera, mówi się coraz głośniejsz o możliwości zerwania konkordatu przez Rzeszę.

Zachowanie się kół watykańskich w sprawie kardynała In-

nitzera wywołało silne poruszenie i reakcję. Z zainteresowaniem wyczekują wyników wizyty kardynała w Rzymie, dokąd ks. Innitzer przybędzie zapewne już we wtorek. Prasa berlińska całkowicie przemilcza zachowanie się Watykanu.

### Żydzi nie dostaną wiz

WIENIEN, 4 kwietnia. (PAT) — W tych dniach wydano zarządzenie, znoszące zakaz wydawania wiz wyjazdowych dla cudzoziemców, stale zamieszkałych w Austrii. Mogą oni wyjeżdżać bez trudności, o ile przedstawią władzom zaświadczenia o zaplaceniu podatków.

Władze krajowe nie udzielają natomiast wiz powrotnych, o które cudzoziemcy starać się muszą w odnośnych konsulatach niemieckich zagranicą. Zarządzenie to należy rozumieć jako skierowane przeciwko żydom, gdyż w razie ich wyjazdu zagranicę konsulaty niemieckie z reguły wiz im odmawiają.

### Głosowanie na morzu

VERACRUZ, 4. 4. (PAT) — Wezbraj na pokładzie niemieckiego statku „Saar”, który wypłynął poza obręb meksykańskich wód terytorialnych głosowało 274 obywateli Rzeszy i 21 obywateli austriackich zamieszkałych stale w Meksyku oraz załoga statku.

Z 326 głosów, 325 brzmiało „tak” i tylko 1 „nie”.

### Żydów w Niemczech jest mniej a mimo to jest ich znacznie... więcej

Według statystyki centralnych żydowskich związków, ilość żydów w Niemczech spadła z 580.000 (1933 rok) na 360 tysięcy (1937 r.). Ten spadek jest wynikiem nie tylko samej emigracji: w ciągu ostatnich lat ilość zgonów wśród ludności żydowskiej w Niemczech zaczy-

na przewyższać ilość urodzin. Ciekawe jest to, że oficjalne organy twierdzą, że w Niemczech mieszka 3 miliony żydów. Cyfra ta wynika z zaliczenia do ludności żydowskiej również potomków małżeństw, którzy przyjęli chrzest, lub też ich rodzice.

### Walki rasowe -- to zdrada

Deklaracja klubu P.P.S. w Częstochowie

Z Częstochowy donoszą nam, że na posiedzeniu rady miejskiej rady Gronkiewicz w imieniu klubu PPS odczytał deklarację, w której wskazując na los Austrii, domaga się konsolidacji na gruncie demo-

kratycznym. W deklaracji między innymi czytamy:

„Wszczynianie walk rasowych i religijnych w takiej sytuacji, jak obecna, winno być pożytywane za zdradę”.

### Lekarze-żydzi w Gdańsku

pozbawieni prawa leczenia członków kas chorych

GDANSK, 4 kwietnia. (PAT). Związek zawodowy lekarzy gdańskich w porozumieniu z Gdańską izbą lekarzy pozbawił z dn. 15 b. m. lekarzy - żydów prawa leczenia członków kas chorych

w Gdańsku. Zarządzenie to nie dotyczy lekarzy - żydów, którzy się osiedlili na terenie w. m. Gdańska przed rokiem 1914 lub pełnili w czasie wojny służbę na froncie.

### Trzej przywódcy endeccy

oblali kwasem siarczanym towar w sklepie w Kole

Polska Alencja Telegraficzna donosi:

Do składu ubiorów męskich Hechta Abrama w Kole przybyło pod pozorem kupna ubrań trzech młodych osobników, którzy w pewnym momencie, wykorzystując nieuwagę właściciela, oblali kwasem siarczanym kilkanaście par spodni war-

tości stukilkudziesięciu złotych.

Jak się okazało, byli to trzej przywódcy miejscowej bojówki Str. Narodowego: Julian Szmykowski, Kazimierz Drzewiecki i Zygmunt Różański.

Wszyscy wymienieni zostali aresztowani przez policję i pociągnięci do odpowiedzialności karnej.

### Baworowski wraca do Polski

a Metaxa grać będzie w barwach Grecji

WIENIEN, 4 kwietnia. (PAT) — Niemieckie biuro informacyjne potwierdza w doniesieniu z Wiednia, że Baworowski definitywnie opuszcza Austrię udając się z powrotem do Polski. Równocześnie niemieckie biuro informacyjne twierdzi, że Baworowski wystąpi w reprezentacji Polski już na meczu z Niemcami, który się odbędzie w

Warszawie w dniach 23 do 25-go kwietnia.

Drugi wybitny tenisista austriacki i partner Baworowskiego, Metaxa, opuszcza również Austrię, udając się do Grecji. Grecki związek tenisowy rozpoczął już starania, aby Metaxa mógł wystąpić w reprezentacji Grecji.

## Kino CASINO

Poez. 4. 6. 8. 10

Passe-partouts i bilety ulgowe bezwzględnie nieważne.

Dziś imponująca premiera!

Reżyseria: CLARENCE BROWN

Wolna przeróbka powieści WACŁAWA GĄSIORÓWSKIEGO

**Najpiękniejszy film świata!**

UWAGA: Przedaż biletów w cukierni „Ziemiańskiej” (Piotrkowska 76) dziś do g. 4 pp.

















## Porażka, która jest sukcesem

### Migawki z wielkiego meczu, w którym wypadło walczyć nie tylko z przeciwnikiem, ale też z publicznością i sędzią

Mecz niedzielny był szarpaną nerwów. W relacji z meczu, podawaliśmy już jak ciężkie zadanie mieli do wykonania nasi reprezentanci, którzy musieli walczyć nie tylko z przeciwnikiem, ale też z publicznością i sędzią. Sędzia włoski Barlassina dał się porwać nastrojowi widzów i przestał być obiektywnym. Szereg opinii potwierdza to zdanie.

#### CO MÓWI KAPITAŃ ZWIĄZKOWY P. JÓZEFA KALUŻA O MECZU?

— Warunki, w jakich drużyna polska musiała grać, w niczem nie przypominały normalnego meczu. Na twardym boisku, na którym każdy upadek był groźny, a opanowanie piłki niezmiernie trudne — nasi przeciwnicy, przyzwyczajeni do niego, mieli poważny handicap. — Drugim czynnikiem, który zaważył na grze było zachowanie

się publiczności, która w niesławny sposób dopingowała swoich. Wreszcie sędzia Barlassina, którego rozstrzygnięcia w Zurychu były zupełnie obiektywne, w Białogrodzie okazał się nieprzychylnie dla nas usposobiony. Przeciwnicy nasi mieli po prostu swobodę zupełną w faulowaniu, na skutek czego Góra, Wilimowski i Galecki odnieśli kontuzje. Specjalnie uwziął się sędzia na Dytkę, którego karał bez powodu. W sumie, gra niedzielna miała wszelkie cechy meczu mistrzowskiego, natomiast mniej myślano o samej sztuce.

— Podkreślić muszę niesłychaną ofiarności graczy, wysiłek posunięty do ostatecznych granic, które to zalety okazały się najcenniejszymi atutami naszej gry i nie pozwoliły gospodarzom wykorzystać warunków, jakie sobie stworzyli. Gra nasza nie nosiła znamion piękna z jesieni, ale była szybka. W ataku najlepszy był Piątek. Wzrost był za słaby fizycznie, by skutecznie walczyć z silnymi obrońcami. Wilimowskiego strzeżono wzorowo. Skrzydła były bardzo ruchliwe i były motorami wszystkich akcji. Pomoc nasza spełniła swe zadanie bez zarzutu, a najlepszym w tej linii był Dytko, choć najcięższe zadanie miał do spełnienia Nytz. Obrońcy stali na wysokości zadania. Rozumnie, taktycznie i skutecznie interweniowali w najgroźniejszych momentach. Przeciwnikom i silnym napaśnikom, wkraczali zawsze skutecznie. —

Nieszczęśliwa i zupełnie niepotrzebna ręka Galeckiego była właściwie jedynym jego błędem, który niepotrzebnie przyniósł utratę jedynej bramki. — Madejski — miał ciężkie zadanie, z którego wywiązał się bez zarzutu.

#### GALECKI MA WSPANIAŁĄ PRASĘ

Obrońca Łódzki mimo zawińnięcia rzutu wolnego, z którego następnie padła jedyna bramka, ma wspaniałą prasę. Sprawo-

#### Louis w wielkiej formie Pokonał Thomasa k. o.

W noc z piątku na sobotę według czasu europejskiego odbył się w Chicago mecz bokserki o mistrzostwo świata zawodowe w wadze ciężkiej. W walce tej spotkali się obrońca tytułu amerykańsin Joe Louis, również z amerykańsinem Harry Thomas.

Warto przypomnieć, że w grudniu ub. r. pretendenta niemieckiego do tytułu mistrza świata Max Schmelling pokonał Thomasa przez k. o. Mecz pomiędzy Louisem i Thomasem, mający rozegrać się w 15 rundach, przyniósł zwycięstwo obecnemu mistrzowi świata Louisowi w 5-ej rundzie przez nokaut.

Sukces ten w bokserkich kołach Ameryki znacznie podniósł szanse Louisa w meczu ze Schmellingiem o tytuł mistrza świata. Mecz ten, jak wiadomo, odbędzie się w czerwcu r. b. Louis w meczu tym wystąpi jako faworyt. Pokonał on Thomasa o 3 rundy wcześniej niż Schmelling.

zdawca „Przeglądu Sportowego“ pisze o nim:

„...potrzebował on nieco czasu, by się rozegrać. Miał później wysmienione momenty i wykazał znów, że jest graczem o wielkiej rutynie. Kilka kiksów zapisujemy na konto przecięcia pracą, tymbardziej, że jugosłowianie uporczywie atakowali prawą stronę.“

Wszystkie zresztą pisma poświęcają Łódzianinowi wiele uwagi.

17:3 i 10:2

Te dwie tajemnicze cyfry posiadają swą wymowę, jeżeli wyjąmy co one oznaczają. — Pierwsza oznacza ilość rzutów wolnych na korzyść Jugosławii, z czego możnaby wnioskować, że właśnie polacy grali faul, a druga oznacza ilość rogów, równie na korzyść Jugosławii. — Z 17-tu rzutów wolnych, jeden zamieniony został na bramkę!

#### OLBRZYMA WARTOŚĆ PROPAGANDOWA MECZU

Mecz niedzielny cieszył się szalonym zainteresowaniem, przypominającym okres berlińskiej olimpiady. Zapowiedź transmisji radiowej, przykuła do głośników nie tylko sportowców. — Słusznie ktoś zauważył, że mecz niedzielny będzie miał wielkie znaczenie propagandowe, gdyż przekonano się, że polacy, umiemy walczyć nie tylko u siebie, ale i na obcym boisku.

#### 4 CZERWCA W TULUZIE, Z BRAZYLIA

Stosunek bramkowy obu meczów kwalifikacyjnych brzmi: 4:1 dla Polski. Kwalifikujemy się przeto do puli finałowej mistrzostw świata i gramy 4 czerwca w Tuluzie z Brazylią.

Piłkarze brazylijscy trenują pod okiem Pimenty w Petropolis. Treningi te odbywają się w obecności... 20.000 widzów na stadionie Vasco da Gama, przy elektrycznym świetle.

Opinia sportowa Brazylii przywiązuje do startu bardzo wiele wagi, łącząc z mistrzostwami we Francji daleko idące nadzieje. — Apetyty brazylijczyków na mistrzostwo świata objawiają się najlepiej w staraniach o najsilniejszy skład, na jaki ich w ogóle stać. Według napływa-

jących wiadomości, noszą się o ni z zamiarem skorzystania z usług graczy drużyn stojących poza ramami oficjalnego związku. W Brazylii istnieje bowiem szereg wielkich klubów, które nie



są oficjalnie zgłoszone do związku. —

Najpopularniejszym graczem jest reprezentacyjny obrońca Domingosa. O tego gracza toczyła się swego czasu „wojna“ pomiędzy Argentyną a Brazylią. — W końcu za sumę około 50 tysięcy złotych odkupił go klub Vasco da Gama z Rio de Janeiro od klubu argentyńskiego Beccy Junioris.

Ekspedycja wybiera się do Europy pod kierownictwem preza związku dr. Luis Aranha. Kierownikiem technicznym będzie kapitan związkowy Carletto da Rocha.

#### PRZEJAZDY INDYWIDUALNE

do

**Anglii  
Francji  
Czechosłowacji  
Szwecji  
Łotwy**

Informacje:

**Wagons - Lits || Cook**  
Piotrkowska 68, tel. 170-70

#### Tragiczny wyścig

BOLONIA, 4.4. (PAT) — Podczas wyścigu automobilowego tak zw. Mille Miglia zdarzył się nieszczęśliwy wypadek, który pociągnął za sobą 7 zabitych i 20 rannych.

Samochód Lancia, biorący udział w tym wyścigu, wpadł w tłum, rozbijając się całkowicie, kierowca i pasażer zostali ciężko ranni.

**CAPITOL** Dziś prezentujemy 3 czołowe gwiazdy ekranu

wyświetla najprzedniejsze filmy!

BARBARA STANWYCK, JOHN BOLES  
ANNE SHIRLEY

w dramacie żwiciwym, potężniejszym niż „BOCZNA ULICA“ i „ZALEDWIE W CZERWCU“

„WZGARDZONA“

Reżyserował KING VIDOR

Tematem filmu jest życie... opuszczonej kobiety!

Nadprogram: Tygodnik Ceny miejsc na od 54 gr. oraz kronika P. A. T. wszystkie seanse

### 4.427 odpowiedzi wpłynęło na konkurs sportowy „Głosu Porannego“

Na konkurs sportowy „Głosu Porannego“ wpłynęło w terminie 4362 odpowiedzi. 65 odpowiedzi zostało zdyskwalifikowa-

nych, jako nadeszłych po terminie.

Taka masa odpowiedzi wymaga czasu na przejrzanie. W

dnach najbliższych ogłosimy o oficjalne wyniki i listę nagrodzonych.

**KINO TEATR METRO**  
PRZEJAZD 2

**Dziś poraz ostatni!**  
Potężny miłosny dramat szpiegowski p. t.  
**SZEF WYWIADU**  
W r. gł. Conrad VEIDT i czarująca VIVIAN LEIGH  
Ceny miejsc od 54 gr.

**KINO TEATR MIRAZ**  
11 LISTOPADA 16

**Dziś premiera!**  
**Ostatnia noc skazańca**  
W r. gł. Victor Mac Laglen i Barbara Stanwyck



**Dziś premiera**  
potężnego filmu monumentalnego  
**Scypion afrykański**

Film ilustrujący płomienną miłość wodzów, żołnierzy i niewolników.  
Scypion to walka dwóch wielkich wodzów starożytności Scypiona i Hannibala

Ceny miejsc: I m. 1.00, II m. 90 gr., III m. 50 gr. — Kupony ulgowe po 70 gr. z prawem zajmowania dowolnych miejsc na wszystkich seansach, z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt. Pocz. przedt. w dni powsz. o godz. 4, w niedziele i święta o godz. 12

